СТОЙБИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Партизанского района Красноярского края

РЕШЕНИЕ

29.10.2024 с. Стойба № 43-200- р

О внесении изменений в решение Стойбинского
сельского Совета депутатов от 31.05.2021 № 8-45-р «Об
утверждении Положения о комиссии по соблюдению
требований к служебному поведению депутатов
Стойбинского сельского Совета депутатов и
урегулированию конфликта интересов»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ
«О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные
должности, и иных лиц их доходам», руководствуясь Уставом Стойбинского
сельсовета, Стойбинский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в решение Стойбинского сельского Совета депутатов от
31.05.2021 № 8-45-р «Об утверждении Положения о комиссии по соблюдению
требований к служебному поведению депутатов Стойбинского сельского Совета
депутатов и урегулированию конфликта интересов» следующие изменения:

1.1. в разделе 3 Положения пункт 3.1 изложить в новой редакции:

«3.1. Основаниями для проведения заседания Комиссии являются:

3.1.1. поступление в Комиссию информации, свидетельствующей о
несоблюдении лицом, замещающим муниципальную должность, установленных
ограничений, запретов и обязанностей, предусмотренных законодательством о
противодействии коррупции, помимо обязанности по представлению сведений о
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,
за исключением случаев, если такие ограничения, запреты и обязанности были
нарушены вследствие не зависящих от них обстоятельств, признанных
таковыми в соответствии с частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от
25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее - Федеральный
закон № 273-ФЗ), если иное не предусмотрено федеральными
конституционными законами, федеральными законами;

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=9AA48369-618A-4BB4-B4B8-AE15F2B7EBF6
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=9AA48369-618A-4BB4-B4B8-AE15F2B7EBF6

3.1.2. поступление материалов проверки, свидетельствующих о
представлении лицом, замещающим муниципальную должность, неполных
сведений, за исключением случаев, установленных федеральными законами, либо
представление заведомо недостоверных сведений, предусмотренных частью 1
статьи 3 Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за
соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и
иных лиц их доходам» (далее - Федеральный закон № 230-ФЗ);

3.1.3. поступление уведомления от лица, замещающего муниципальную
должность, о возникновении его личной заинтересованности при исполнении
должностных обязанностей, которая приводит или может привести к
конфликту интересов;

3.1.4. поступление уведомления от лица, замещающего муниципальную
должность, о возникновении не зависящих от него обстоятельств,
препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требований о
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнению
обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ и
другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, поданное
на бумажном носителе или в форме электронного документа с приложением
документов, иных материалов и (или) информации (при наличии),
подтверждающих факт наступления не зависящих от него обстоятельств.

3.1.5. Комиссия не рассматривает сообщения о преступлениях,
административных правонарушениях, анонимные обращения, не проводит
проверки по фактам нарушения депутатской этики и служебной дисциплины.»;

Пункт 3.7. изложить в новой редакции: «3.7. По итогам рассмотрения
вопроса, указанного в пункте 3.1.1. настоящего Положения, комиссия
принимает одно из следующих решений:

а) установить, что лицо, замещающее муниципальную должность,
соблюдало установленные ограничения;

б) установить, что лицо, замещающее муниципальную должность, не
соблюдало установленные ограничения (в этом случае Комиссия инициирует
рассмотрение вопроса по освобождению в установленном порядке лица от
замещаемой должности).

3.7.1. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в пункте 3.1.2
настоящего Положения, Комиссия принимает одно из следующих решений:

а) признать, что сведения, представленные лицом, замещающим
муниципальную должность, в соответствии с частью 1 статьи 3
Федерального закона № 230-ФЗ, являются достоверными и полными;

б) признать, что сведения, представленные лицом, замещающим
муниципальную должность, в соответствии с частью 1 статьи 3
Федерального закона № 230-ФЗ, являются недостоверными и (или) неполными

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=23BFA9AF-B847-4F54-8403-F2E327C4305A
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=9AA48369-618A-4BB4-B4B8-AE15F2B7EBF6

(в этом случае комиссия инициирует рассмотрение вопроса по освобождению в
установленном порядке лица от замещаемой должности), за исключением
случаев, установленных федеральными законами).

3.7.2. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в пункте 3.1.3
настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:

а) признать, что при исполнении лицом, замещающим муниципальную
должность, должностных обязанностей конфликт интересов отсутствует;

б) признать, что при исполнении лицом, замещающим муниципальную
должность, должностных обязанностей личная заинтересованность приводит
или может привести к конфликту интересов;

в) признать, что лицо, замещающее муниципальную должность,
не соблюдало требования об урегулировании конфликта интересов.

3.7.3. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в пункте 3.1.4
настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:

а) установить, что причинно-следственная связь между возникновением
обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и запретов,
требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и
исполнению обязанностей, установленных Федеральным законом № 273-ФЗ и
другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, и
невозможностью соблюдения таких ограничений, запретов и требований, а
также исполнения таких обязанностей, существует;

б) установить, что причинно-следственная связь между возникновением
обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и запретов,
требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и
исполнению обязанностей, установленных Федеральным законом № 273-ФЗ и
другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, и
невозможностью соблюдения таких ограничений, запретов и требований, а
также исполнения таких обязанностей, отсутствует.

3.7.4. По итогам рассмотрения вопросов, указанных в пункте 3.1
настоящего Положения, при наличии к тому оснований комиссия может
принять иное решение, чем это предусмотрено пунктами 3.7 - 3.7.4
настоящего Положения. Основания и мотивы принятия такого решения
должны быть отражены в протоколе заседания комиссии.»;

1.2. пункты 3.8, 3.9, 3.10, 3.11, 3.11.1-3.11.3 признать утратившими силу.

1.3. по тексту Положения слова «руководитель органа Стойбинского
сельсовета» заменить словами «председатель Стойбинского сельского Совета
депутатов» в соответствующих падежах.

1.4. по тексту Положения слова «орган Стойбинского сельсовета»
заменить словами «Стойбинский сельский Совет депутатов» в
соответствующих падежах.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
председателя постоянной комиссии по социальной политике С.Ю.Райфшнайдер

3. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем его
официального опубликования (обнародования) в периодическом печатном
средстве массовой информации для опубликования муниципальных
нормативных правовых актов органов и должностных лиц местного
самоуправления Стойбинского сельсовета «Вестник Стойбинского сельсовета».

Председатель сельского Совета депутатов Е.А. Ганичева

Глава сельсовета И.Г. Попова